中  国  企  业  联  合  会

中  国  企  业  家  协  会

                               中国企联函[2018]45号

关于征集民营企业反映政策落实问题

重点事例的函

各有关企业：

为深入了解党中央、国务院关于促进民营经济发展相关政策

的落实情况，我会受国务院办公厅督查室委托于近期开展调查研

究，在民营企业范围内，围绕各项政策措施落实不及时、不到位

的情况，收集整理一批企业反映强烈的重点事例，为下一步国务

院办公厅督查室有针对性地开展督查提供基础性材料。现将有关

事项通知如下：

一、重点事例征集范围

依据近年来国务院和有关部委出台的一系列鼓励支持民营

经济、民间投资健康发展的政策措施，重点征集民营企业反映的

在市场准入、产权保护、公平待遇、财税支持、金融服务、优惠

兑现等方面政策难以落实，以及存在不合理收费、行政审批过多、

行政不当干预、政府违规拖欠等现象的重点事例。

征集的重点事例要做到“事件清楚具体、利益诉求合理、政

策依据充分”。企业反映的问题既可以是近期发生的问题，也可

以是以前反映过但还没有得到有效解决的问题。已进入司法程序

处理的案件、需要通过司法途径才能解决的问题，不在此次征集

范围之内。

二、事例征集工作基本要求

企业反映问题须提交相应的文字材料，正文在 1000字以内，

详细列出企业名称、地址、联系人和联系方式，同时可附相关证

明和补充材料。

国务院办公厅督查室将对其中一些有代表性的问题和典型

事例，会同有关部门通过开展专项督查等形式，采取有针对性的

措施切实加以解决。

三、材料报送时间和联系方式

如贵企业有需要反映的问题，请于 10 月 18日之前将有关材

料，通过电子邮件或传真发送给我会。如果有问题，请及时与我

会联系。

联 系 人：张德华、赵婷、李宇

联系电话：010-68701280，010-68701967，68418109，

传    真：010-68411739，68480375。

电子邮箱：china500q@cec1979.org.cn

2018 年 10 月 8日

mailto:china500q@cec1979.org